aceitável, porém o custo estimado do certame licitatório aumentaria, pois 

estaríamos disponibilizando um funcionário internamente, dentro do hospital, 

além daquele que externamente já retira os resíduos no abrigo. 

O valor estimado do Pregão Eletrônico nº 

321/2019/SUPEL é no valor de R$ 275.333,16 (duzentos e setenta e cinco mil, 

trezentos e trinta e três reais e dezesseis centavos), valor este igual ao certame 

licitatório do Pregão Eletrônico nº 600/2018, o qual foi devidamente fracassado, 

desclassificando todas as empresas participantes, por não negociarem o valor 

estimado. 

Portanto, é de presumir que os custos previstos

[...]

Funcionário interno / 
Valor anual (12 meses) 

05 postos de 
trabalho 

4.068,23 48.458,76 242.293,80 

Em uma matemática básica, supondo um total de 05 

(cinco) postos de trabalhos, a Administração Pública deixa de economizar um 

valor aproximado de R$ 242.293,80 (duzentos e quarenta e dois mil, duzentos 

e noventa e três reais e oitenta centavos) 

Vejamos o que determina a Resolução RDC nº 306, de 

7 de dezembro de 2004, o qual dispõe sobre o Regulamento Técnico para o 

gerenciamento de resíduos de serviços de saúde: 

“CAPÍTULO IV RESPONSABILIDADES 2. Compete aos

[...]

de composição de custos, em cumprimento ao artigo 7º, 2, II da LLC, e 

alcançou o valor anual de R$ 671.344,74, conforme se depreende do anexo 

II, do Termo de Referência.  

Tanto é verdade a inexequibilidade que, no edital do PE 600/2018, 

existe a informação do valor estimado para contratação sendo de R$ 275.571,96 

(duzentos e setenta e cinco mil, quinhentos e setenta e um reais e noventa e seis 

centavos). 

Não obstante, quando restou fracassado o certame PE 600/2018, 

houve a realização de novo certame licitatório registrado sob o n° 321/2019. No 

entanto, permaneceu-se o mesmo valor estimado. 

Ora, é de se causar tamanha estranheza que no novo